Frater vero Petrus ex iniuncto sibi officio curam agens fratrum, vidensque non posse XXIV. commode subueniri necessitatibus, & indigentias tot fratrum confluentium ad illam pri-
*Nihil noui-
orum vel
Franc. rati-
onari.* mæsum ordinis zdem, accessit ad virum sanctum, & interrogavit: An sibi placeret, vel permitteret ut facultates aliquæ vel bona aduentantium tyronum, reseruarentur pro hospitium inopis teleuandis. Absit charissime, inquit statim sanctus pater, à nobis hæc pietas, ut pro hominum quocumque impiæ agamus in regulam. Subiungenti: Quid igitur faciam? Respondit spolia virginis altare, & omnem eius extrahe ornatum: Dominus mittet qui marri, quod nos ex pietate indigentibus erogamus, restituat, & firmat credas mage gratum virgini fore ut eius denudetur altare, quam ut in filij sui offendamus euangelium. Atque hinc sumpta occasione diffusè & profunde sanctam commendauit paupertatem. Forte aderat quidam ex ministris, qui plures sibi conquisiuit libros, cōsque volens retinere, sed ex licentia & conniuentia viri sancti, interrogavit eum, quæ & qualia fratri Minoris licet habere? Cui ille: Ego ita intelligo, quod frater Minor, ultra vestimenta, ha-
*Pagan. licetia
multas ha-
bendi libros.* choram, & femoralia nil amplius debet habere, & qui necessitate coguntur, possunt portare calceamenta. Quid ergo, subiunxit minister, ego faciam de libris, quos habeo pre-
tij quadraginta libraturum & ultra? Respondit Franciscus: liberum Euangelij, frater mi, propter tuos libros ego corrumpere nolo: secundum illud promisimus, nihil nostrum in hoc mundo habere; tu de tuis libris facias quod velis, mea licentia non sit tibi in laqueum aut offendiculum.

*Ei nouis
psalterium
habendi.* Huic simile tunc accidit cuidam nouitio, qui ex vicarij generalis licentia habebat pene psalterium, qui dum audierat Franciscum abhoruisse in suis nimiam literarum & librorum cupiditatem, non sibi satisfaciebat, nisi & sancti viri licentia dictum possideret psalterium. Accedens itaque ad sanctum virum, inquit: Pater ex licentia Patris vicarij retineo apud me psalterium sed ex tua illud vellem habere. Cui vir sanctus: Carolus magnus, Orlandus, & alij viri potentes, & famosi, præclarri euaserunt, multo sudore & labore prælantes contra suos & fidei inimicos, & sancti martyres celebrantur in Ecclesia propter eorum agonem, propter perpessas multas tribulationes & mortem. Alij vero sunt, qui nunc velint horum gloriam æmulari, & sibi famam aduehere, legendo tantum illa, quæ hū præclarè gesserunt. Quibus innuere voluit non tam libris quam operibus intendēdum, & inanem illam esse famam, quæ ex tumida acquiritur scientia, veram, quæ ex sanctis operibus. Aliquibus interlapsis diebus, assidente igni sancto Patre, accessit tyrunculus, & denuo id ipsum petierat; cui respondit: Postquam concedetur tibi psalterium, cōcupisces & breuiarium; hoc etiam concessio, desiderabis alia volumina; deinde tanquam magnus docto cathedralm ascēdes, & humili socio imperiosa voce tonabis. Heus comes noster affer mihi talem vel talem librum. Atque his dictis cum magno spiritus feruore caput tyronis cinctibus infpersit, deinde fricauit bene verticem circum circa manum ducendo, quasi ei caput lauaret, sepius fortiter dicens: Ego psalterium, ego psalterium! Stupefacto hac actione adolescenti subiunxit: statet ego similiter tētatus fui de libris cōquiriendis: sed ut circa hoc Domini

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI I I. IMPER. ANNO 10.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 13.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	----------------------------------

Domini comprehendenterem voluntatem, librunt sancti Euangelij praemissa oratione aperui, & statim in prima aperitione mihi occurrit illud Euangelicum: *Vobis datum est noſſe regnum*. ^{Luc. 8. 10.} *sterum regni Dei, ceteris autem in parabolis:* & addidit. Tot sunt qui anxiè ad scientias aspirant, ut beatus sit, qui se abstineat ab eis, ut unum Christum sciat crucifixum. Aliquando deum post tempore facto de eodem psalterio sermone, dixit nihil penes fratrem Mino-rem proprij esse debere, neque quidquam habere præter iam supra nominata vestimenta. Similiterque aliis in similibus respondit interrogacionibus, sapissime dicens: *Tantum habet erga ſen-
tientiam, quantum operatur, & religionis tantum est bonus orator, quantum operatur; ar-
bor sane ex fructibus cognoscitur.*

xxvi. Quarentibus tunc quibusdam fratibus, utrum sibi placret quod literati iam recepti ^{Bonac. c. 11.} ad ordinem, intenderent studio sacra Scripturæ, respondit: Mihi quidem placet; dum ^{No. imp. dat.} studium fa-
tamen exemplo Christi, qui magis orasse legitur, quam legisse, orationis studium non ^{studiorum literariorum.} omittant, nec tantum studeant, ut sciant qualiter debeant loqui; sed ut audita faciant, & cum fecerint, aliis facienda proponant. Volo, inquit, fratres meos discipulos Evangelicos esse, sicutque in noſſia veritatis proficere, quod in simplicitatis puritate concrescant: ut simplicitatem columbinato, prudenter serpentina non separant, quas magister eximiuit ore suo benedicto coniunxit.

xxvii. His adhibitis conditionibus, non condemnabit, sed probabat sacratum literarum stu- ^{Quod est. b. 11.} dium; si tamen virtutibus vacuum, & potius ad tuinorem, quam timorem Dei, ad laudem ^{b. 11. f. 11.} humanam & non ad lucrum animalium exercebantur, summopere illud ex. erabatur. Pra- ^{11.} dicatores etiam in religione educari voluit, habendosque summum in honore, non tamen illos qui sibi gloriam, non Deo lucrum animalium, qui tumescentes de quocumque sui sermonis fructu, sibi obsunt, in quo aliis profunt, qui dum alios prædicant, ipsi reprobi efficiuntur, & propter inaneam gloriolam perdunt sui operis mercedem. Quales ille cupierat, & quas in eis requirebat partes, tres quæ sequuntur, eius collationes docebunt.

xxviii. Fratres, dicebat, qui scientia curiositate ducuntur, in die tribulationis inuenient manus suas vacuas. Ideo vellem eos magis roborari virtutibus, ut cum tempus tribula- <sup>Vide colla-
tionem p. 15.
in opere S.
Franc.</sup> tionis venerit, secum haberent Dominum in angustia. Ventura est enim tribulatio, quando libri ad nihilum viles, in fenestris & latebris proiicientur. Nolo fratres meos cupi- <sup>Scholaribus
qua. familiis
tate ruris.</sup> dos esse scientia & librorum, sed volo eos fundari super sanctam humilitatem, & imitari puram simplicitatem, sanctam orationem & dominam paupertatem. Hæc via sola est secura ad salutem propriam, & aliorum ædificationem, quoniam Christus, ad cuius imitationem vocati sunt fratres, hanc solam nobis ostendit, & docuit verbo pariter & exemplo. Multi fratres occasione ædificandi alios, dimicent vocationem suam, videbent sanctam humilitatem, puram simplicitatem, orationem & devotionem atque dominam nostram paupertatem. Et contingit illis, quod unde putabunt magis imbui, seu impleri deuotione & accendi amore & illuminari Dei cognitione propter intellectum Scripturæ, inde occasionaliter remanebunt intus frigi & vacui, & sic ad pristinam vocationem redire non poterunt, quia tempus viuendi, secundum vocationem suam in vano & falso studio amiserunt.

xxix. Multi sunt fratres, qui totum suum studium, & totam suam sollicitudinem pos- <sup>Vide colla-
tionem p. 15.</sup> nunt in acquirendo scientiam, dimicentes vocationem suam sanctam, extra viam humilitatis, & sanctæ orationis, mente & corpore euagando: qui cum populo prædicauerint, & nouerint aliquos inde ædificari, vel ad penitentiam conuerti, inflatur & extollunt se de opere & lucro alieno, cum tamen magis in condemnationem & in præjudicium suum prædicauerint, & nihil ibi secundum veritatem operati fuerint, nisi tamquam instrumenta illorum: per quos verè Dominus fructum huiusmodi acquisivit. Nam quos credunt propter scientiam & prædicationem suam ædificari, & ad penitentiam conuerti; Dominus orationibus & lacrymis sanctorum pauperum, humilium, & simplicium fratrum ædificat & conuerit, hec ipsi sancti fratres ut plurimum hoc ignorent. Sic enim est voluntas Dei, ut illud nesciant, ne inde valent superbire. Iti sunt fratres mei, milites tabule rotunde, qui latitare in defertis, & in locis remotis, ut diligenter vident orationi, & meditationi, sua & aliorum peccata plorantes, viuentes simpliciter, & humiliiter conuersantes, quorum sanctitas à Deo cognoscitur, & aliquando fratibus & hominibus est ignota. Horum animæ ab Angelis Deo præsentabuntur: tunc Dominus ostendet illis fructum & mercedem laborum.

ANNO CHRISTI 1220.	HONORI III. ANNO 5...	FREDERICI II. IMPER. ANNO 10.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 13.
-----------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

suorum, videlicet multas animas, quæ suis exemplis, orationibus, & lachrimis sunt salvatae. Edicet illis filij mei dilecti, ecce tot & tales anime salvatae sunt vestris orationibus, lachrimis, & exemplis. Et quia super pauca fuisti fidelis, supra multa vos constituam. Alij enim prædicaverunt & laboraverunt sermonibus sapientia, & scientia sua, & ego meritis vestris fructum salutis operatus sum. Ideo suscipite laborum eorum mercedem, & fructum metitorum vestrorum, qui est regnum aeternum quod humiliatis & simplicitatis vestre aque orationum & lachrimarum vestrarum violencia rapuistis. Sicque isti portantes manipulos suos, id est fructus, & merita sanctæ humilitatis & simplicitatis suæ, intrabunt in gaudium Domini levantes & exultantes. Illi vero qui non curarunt nisi sciens & alijs viam salutis ostendere, nihil operantes pro se, ante Christi tribunal astabunt nudi & vacui, & solius confusione & vergendie & doloris manipulos deferentes. Tunc veritas sanctæ humilitatis & simplicitatis, sanctæque orationis, & paupertatis, quæ est vocatio nostra, exaltabitur glorificabitur & magnificabitur, cui veritati ipsi inflati vento scientia detraherunt, vita & vanis sermonibus scientias suæ dicentes ipsam veritatem esse falsitatem, & tanquam cœci, eos, qui ambulauerunt in veritate, persequentes. Tunc error & falsitas opinionum suarum, per quas ambulauerunt, quas esse veritatem prædicauerunt, per quas in cœxitatis foueam multos præcipitauerunt, in dolore & confusione & verecundia terminabitur, & ipsi cum suis tenebrosums opinionibus, in tenebras exteriores cum tenebrarum spiritibus demergentur.

Vide collat. ^{17.} Conditiones, & laudem boni Prædicatoris tertia hac expressis collatione: Volo, fratres XXX. charissimi, ministros verbi Dei tales esse, ut studiis intendentes spiritualibus, nullis alijs officiis impedianter. Hi enim à magno illo Rege electi sunt ad edicta, quæ ex eius auctoritate procedunt. populis demandanda. Prius ergo Prædicator haurire debet secretis orationibus, ^{Laudes boni} quod postea sacris ostendat sermonibus; prius intus calescere, quam extrâ verba professe. ^{Prædicatorum.} Reverendus sanctè est hoc officium, & qui illud administrant, ab omnibus reverendi. Isti vita sunt corporis, impugnatores dæmonum, mundi lucerna. Laudandi sunt Prædicatores illi, qui pro tempore sibi sapiunt, sibi que gustant, illi verò malè sciunt dividere, qui prædicationi totū, devotioni verò nihil impendunt. Alij etiam plangendi sunt, qui vendunt sæpe quod faciunt oleo vanz laudis. Officiū prædicationis, fratres, patri misericordiarū omni sacrificio est acceptiss., maximè si studio fuerit charitatis impensum, ut ad id laboret Prædicator magis exemplo, quam verbo; magis lacrymosa prece, quam loquaci sermone? Plangendus proinde Prædicator, tamquam vera pietate priuatus, qui in prædicatione non animarū salutem, sed propriam laudem querit, sive qui prauitate destruit vitæ, quod adficat veritatem doctrinæ. Praferendus huic est frater simplex & clinguis, qui bono exemplo alios provocat ad bonum. Donec sterilis peperit plurimos, inquit Prophetissa, & que multos habebat filios, infirmata est. Sterilis est pauperculus frater, qui generandi in Ecclesia filios non habet officiū. Hic pariet in iudicio multos, quia quos nunc priuatis orationibus conuertit ad Christum, suæ gloria tunc iudex adscribet. Quæ multos habet filios, infirmabitur; quia Prædicator vanus & loquax, qui multis nunc, quasi sua virtute genitis, gaudet, cognoscet tunc se nihil proprij habere in eis.

Maria. c. 18. Post superiora comitia frater Cœsarius de Spira Germanus, vir magnæ devotionis, & in XXXI. sacra Theologia magister, de quo latior nobis erit sermo, cum hæc, & alia seruum Dei dicentem audiret, inito cum eo longo colloquio de rebus animæ suæ, & perfecta regulæ observantia, tandem conclusit: Pater, firmiter proposui Euangelium, & regulam iuxta puram intentionem, quam Christus per se loquutus est, usque in finem, eius gratia cooperante, simpliciter & fideliter obseruare: vnam à te postulo gratiam, ut si diebus meis fratres à puta obseruantia declinauerint: (veluti declinaturos prædicti) possim cum tua licentia & benedictione cum aliis sinceris professoribus à transgressoribus recedere, & separatim regulam obseruare. His auditis vehementer gauisus est Pater sanctus, & benedicens eum, amplexansque ait: A Christo, & à me scias, filii mihi, esse concessum quod postulas; ponensque manum super caput eius, dixit ei: Tu es Sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedech: innuens quod omnes promissiones sibi à Christo factæ, in illis finaliter complebuntur, qui regulam ad literam sine glossa, & cum sancta & serena letitia seruare studuerint.

Legen. an. 19. Utens hoc tempore Fr. Petrus Cathanius porestate sibi concessa, aduocavit fratres in XXXII. capitulum, culpis corrigendis & fratribus reprehendendis locum in monasteriis designatum. Franciscus vero in cella tunc orabat, tamquam sequester & medius inter fratres & Deum,

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Deum, vous autem ex ipso defensionis quodam contextus pallio noluit se subdere discipline. Viden⁹ hoc viri sanctus in spiritu, vocavit quandam de fratribus & dixit ad eum: Vidi frater diabolum super illius fratris inobedientis dorsum, collum eius tenetem astrinxim⁹; qui tali seſſore subactus, obedientiæ freno spredo instinetus eius sequebatur habens, & cum rogarem Deum pro fratre, subito demon consulus abscessit. Vade igitur, & dic fratri ut obedientiæ sanctorum iugum collum sine mora submittat. monitus per internuncium frater, statimque conuersus ad Deum ad pedes vicarij horiliter se proiecit.

XXXIII. Alterius etiam fratris ei in oratione præstensa ruina, qui quantum à foris videbatur, Legen. ant. sanctitate præclarus; conuersatione insignis tamen admodum singularis. Omni tempore Bogau. cit. orationi vacans tanta distictione silentium obseruabat, quod consueverat non verbis, sed si cœnigatur fratru ap- mutibus confiteri. Accidit autem sanctum Patrem venire ad locum, videre fratrem; & fiasiam. de ipso cum aliis fratribus habere sermonem. Commandantibus autem omnibus, & magnificentibus illum, respondit vir Dei: Sinite fratres, ne mihi in eo diabolica figura laudetis. In veritate scitis quod diabolica tentatio est, & deceptio fraudulenta. Durè acceperunt hoc fratres, tamquam impossibile iudicantes, quod tot perfectionis indicis fraudis suarum commenza fucarent. Verum non post multos dies eo religionem egrelio euidenter apparuit, quanta luculentia interioris conuitus viri cordis eius secretæ perspexit. Multorum quoque per hunc modum, qui stare videbantur, ruinam; sed & pluriū peruersorum conuerzionem ad Christum immobili veritate prænuncians, appropinquaſſe videbatur ad æternæ lucis speculum contemplandum, cuius fulgore mirabili absentia corporaliter, tamquam si essent præsentia, mentis eius cernebat obtutus.

XXXIV. Alio etiam fratre religionem excuntem, ad miraculum modesto, graui, abstinenti mul- Legen. ant. tisque virtutibus ornato, admirantibusque fratribus ad eius egressum, dixit vir sanctus: Tunc De- Ne admiremini fratres, quod quantumvis in eo, qui à nobis discessit, floruerint virtutes munis eā ce- castitatis, abstinentiæ, paupertatis, alizèque huīus generis, è suo gradu ceciderit. Non teru virtuti- enim struxit necessarium fundamentum humilitatis, nec obduxit eis vallum timoris Dei, bus necessa- riu. quo configi petierat propheta carnes suas. Frustra fratres, credite mihi absque humilitate Psal. 110. & timore Dei congregat quisquam villas virtutes; horum defectus miserum hunc è suo statu deturbauit.

XXXV. Non importunè hic quædam infirmitatem de aliis ex ordine resilientibus, quorum tem- Legen. ant. pus incertum. Quidam magna percussus tentatione ut ad seculum rediret, infirmitatem Maria. c. 18. suam & propositum abeundi viro sancto detexit, consensumque & licentiam illius ex- postulauit. Ille vero cum nec debere, nec posse hanc concedi allegaret, grauiterque proponeret expendendum sui regressus periculum, & propter mundum deseriri cælum, propter homines Christum, qui plura pro nobis passus quam quæ quibuscumque, etsi mo- festis, religionis laboribus possit recompensari. Inflexus hic & pertinax in suo malo persistit desiderio, eandemque causam egit coram Cardinale protectore Hugolino, & deum coram Honorio Pontifice. Quos dum in suam sententiam trahere non potuit, ex sua ferme excucullauit, deditque in commotionem pedes suos, superiorum effugiens potestatem. Non tamen longè aberat à conuentu, quando ei occurrit quidam indignanti vultu, qui quo miser tenderet interrogaret. Ille stomachabundus; quid mihi & tibi? in- quid ad te attinet iter meum? His dictis detexit hic pedes, & ostendit manus & latu- vulnere fossa, & sanguinem mittentia recentem. Quid ad me attinet, adiecit, poteris ex his inferte cicatricibus quos pro te in cruce pertruli; itane meo ingratus amor, & tanti immemor beneficij, ut propter caducum & peritum mundum me velis deserere. Quo spectaculo perterritus & pietate commotus ad pedes Christi se proiecit, sui errati veniam deprecatus; statimque rediit ad Franciscum, qui misericorditer & benignè corde compunctum exceptit, monuitque ut dum viueret, præ oculis haberet tam imminens dignationem, & singulare beneficium Christi sibi apparentis. Ita fecit & vitam suam adeo ad Christi regulauit disciplinam, ut perfectissimus euaserit, & cum sanctitatis opinione cursum consummauerit.

XXXVI. Similem ferme casum scribit in suo dialogo Crescentius sextus ordinis generalis mi- Cresc. in dialeg. nister de quodam fratre Petro de Castro sancti Henrici prouincie Penensis, qui cum in patriam parentes visitatum redire vellet, nec statim licentiam obtineret à prælatis, indi- gno impetu actus: Videbo, inquit, quis me retinebit, obedientiæque iugum excutiens, quo voluit iter arripuit. Insequentibus fratribus, nec revocare valentibus: sedenti sub

ANNO CHRISTI 1210.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI I. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

arbores grauis intepit sopor, in quo visus est sibi presentem & corriplentem habere iuxta Franciscum; nec tamen ita voluit in somnis acquiescere: (quod frequentissimum est, ut vehementer animi cogitatus, & ea quæ firmiter vigiles proponunt, etiam in somnis retineantur) donec bene ab illo vapulauit. Euigilauit clamans, & querens de inflictis sibi verbetibus; cuius sane non adeo manes querelæ fuerunt dum flagellatum se bene compert, & remansisse veras in corpore cicatrices. Vexatio hæc dedit fugitiuo intellectum, rediensque ad tot, ad monasterium regressus, quæ sibi acciderint narravit, & impressis vestigiis confirmavit.

*Reuocatus
alias mero
festerula.*
Idem Crescentius author est Fr. Ioannem de Fulgino in monasterio Sancti Territoria, ni ad montem Syraptrum grauiter tentatum, tandem cessisse, & voluisse post defensionem carnis abire. Dum iam tenderet patriam versus ad castrum Madianum prominentem collem ascendens, vallem per quam sibi eundum erat, & Tybetis flumen non longè possum, visum est sibi vnde vidisse sanguine repletum. Hæc admirabundus, deinde flexis genibus oravit Dominum, ut quid sibi agendum esset, misericorditer inspicaret. Hoc eodem tempore fratres deprehensa eius fuga omnes vnamimenter orabant in Ecclesia, ut reduceretur quis errabunda, ne periret, missisque qui fugientem insquererentur hærentem immobilem in vertice collis inuenierunt, qui vltro penitudo, & sanguinolenti spectaculi terrore ductus, cum viis redit ad monasterium, & vicam deinceps duxit faris religiosam.

*Surius c. 5.
Histor. MS.
Marciatum.
Maria. c. 16.
Marc. lib. 4.
c. 12.*
His de Francisci gestis hoc anno narratis, prosequi libet historiam quinque illorum fidei pugilum, quos anno superiori diximus Marochij carceri mancipatos. In ipso huius anni luctu post triduanum carceris squalorem & inediā alapis, & variis opprobriis à ministris saturati, educuntur in publicum, & nudis manibus post terga ligatis, durissimis flagellis afflitti, tandem impio iudicii sunt presentati. At ille cernens eorum in fide constantiam, nulla posse ratione mutari, iterum iussit durissimè tamdiu virgis & fustibus exaudi, donec patre viscera apparerent & ossa; à ministris etiam seruente oleo, & aceto vulneribus infusis per totam sequentem noctem super testas volutati sunt, & à pluribus sibi inuicem succedentibus acerbissime afflitti. Nocte vero illa custodes magnam de celo lapsam lucem videentes, & prefatos sanctos cum innumerabili multitudine sublimari, putauerunt diuinitus fuisse liberatos: sed in carcere inuentos, suis fecit Rex tribunalibus presentari. Ministri vero illos nudos trahentes continua flagris tergorum & corpora nauiter flagrabant. Occurrit autem illis quidam princeps Mahumeticam suadens fidem: Otho vero illius persuasionem confutans etiam in contemptum profanæ legis in terram spuens, graui ab ipso alapa percussus est. At ille verborum Domini non immemor alteram prebuit maxillam, dicens: Ignoscat tibi Deus: quia nescis quid facis. Ad impij demum Regis conspectum adductis, sic ad eos exorsus est: Estisne vos impii illi, qui fieri veram vituperantes ad tantam etiam insaniam adducti, ut Dei nuntium blasphematis? At illi: O Rex fidem veram minime spernimus, tuam autem falsam & eius iniquum conditorem omnino abhorremus; pro vera autem & pati & mori parati sumus. Tunc Rex eos deliciis & voluptatibus à Christiana veritate existitans posse reuocari, pecunias & formosatum mulierum quæ aderant, delicias repromittit, si Mahumetis perfidiam recipieren, alias suo gladio trucidandi. Sed viri Dei immobiles animo ad Regem conuersi: sine tibi, inquieti, mulieres & pecunia: nobis autem sit Iesus Christus. Adhibe vincula, carcères, ignes, tormenta, & mortem; omnis nobis leuis est pena, cum de cælesti gloria cogitamus. Tunc Rex tantam cernens in sanctis constantiam, & immobile propositum, arrepto gladio minister iniquitatis effectus, capita eorum per medium frontis amputauit. Et illi quidem operato iam potiti post maximos persecutionum aculeos, post ingentissimas & tumularum moles, æternæ vita adepti brauum, martyrij corona dorati sunt. Passi sunt vero beati Martyres hoc ipso anno 16. Kalend. Februarij ante mortem beati Francisci anno sexto. Qui illorum ut audiuit martyrium, tanto gestivis gaudio, tanta perfusus est latitia, quod facile exprimi non posset. Ad allatum nuncium circumstantibus dixit: iam verè posse afferere veros quinque obtinuisse se fratres Minores. Deinde bona multa precatus est conuentui Alanquerano, seu Iterabrigensi, in quo virtus sancti se aprarent ad martyrium. Efficaciter pro illa æde orasse, sed & exorasse probat religiosa & sancta vita multorum incolarum, inter quos ex sancti viti benedictione saltim unus semper habetur disciplina regulatis & Franciscani instituti perfeclus obseruator, quem

*Martyres
Marochij
crudelissime
torquentur.*
*Lxx. calitus
ad eos dela-
pla.*
Læsi ceteri nec
inuicem nec
maneris
sicutur.
Matth. 5.
39.

*Confiteretur
inuicem nec
maneris
sicutur.
Matth. 5.
39.*
Decapitan-
tur ab ipso
Rex.

Gaudes ad
miserum tre-
pidae Franci.

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

quem & populus non sine veneratione frequenter obseruat. Ingens etiam fuit exultatio B. fratri Vitalis, ut eorum audiuit trophaeum, sed aliunde ei dolor & gemitus, quod non E. f. Vitali metuerit illorum fieri panniceps coronæ. Non ei voluntas in culpa, sed infirmitas impe- diuit, qua aliquandiu laborans, tandem obiit Cæsaraugustæ, sepultus apud suos.

XXXIX. Martyres etiam post mortem memores beneficiorum à domina Sancia, Læsicana illa Apparet do Principe acceptorum, in ipsa martyrij hora ei oranti apparuerunt machætam sanguine Marc. c. 22. rubentem in signum sui martyrij manu tenentes, dicentesque se iam per martyrium curis finem posuisse, & ad cælum euolasse, ibique perpetuos suos fore intercessores apud Deum, qui exhibitam eis beneficentiam noluit irremuneratam. Illorum verò corpora iussu Regis extra palatium proiecta à Saracenis, ligatis pedibus extra urbem variis ludi- briis circa mænia tracta, tandem penitus in partes confissa, in campo relicta sunt, ut bestiis essent in cibum. Christiani verò nocte sequenti ad colligendas sacras reliquias ex- euntes, lapidibus à Saracenis non sine vulnere sunt repulsi, inter quos occisi Martinus Al- fonsus Tellius Infantis consanguineus, & supra nominatus Petrus Ferdinandi de Castro ab Infante missi ut sacras reliquias vel prece vel misericordia redimerent. Sequenti vero die quotundam consilio, ne reliquie honorarentur à Christianis ut sanctæ, Rex igni combu- rendas decreuit: sed igne copioso accenso, cum in eum sanctorum corpora iactarentur, hinc inde flamma declinans reliquit intacta: imo (quod dictu mirabile est,) cuim vnuni de capillis in ignem plures projectum esset, diuina fuente virtute, de igne semper ex- liens, nec in capillis est laetum, & nunc cum pelle & capillis integrum demonstratur, quod & ipse non semel vidi, & attentius obseruaui cincinnum coronæ adeo in orbem illibatum remansisse, ut ne unus quidem capillus deesse videatur, quod lucem afferat illi sacræ pa- gini oraculo: & capillus de capite vestro non peribit.

XL. Deuenerunt omnes illorum reliquie in domini Petri Infantis potestatem, partim em- præ à Saracenis, partim collectæ à Christianis, qui liberè adesse poterant carnificinæ, par- tim etiam dono receptæ. Cum incredibili deuotione & reverentia cunctas collegit vir princeps, curandasque commisit Ioanni Roberti canonico regulari sanctæ Crucis Co- nimbricensis suo facellano, adiutorésque adhibuit & custodes tres adolescentulos mo- destos, & probata honestatis. Hi in secreto solario carnem aromatibus conditam, & ab ossibus separatam desiccauerunt. Illis in sancto hoc obsequio laborantibus voluit in solarium ascendere Petrus Rosarius Principis familiaris, ita cognominatus à Rosa Bur- gensi concubina, quam longo tempore apud se retinebat, & ardentissime diligebat, sed in scalæ medio factus immobilis, ut sibi succurreretur exclamauit. Accurrit ex solario prædictus canonicus, & excepta eius confessione salutarique imposta paenitentia gradus illos per quos ascendit, temensus est, sed loquaciam amisit, nec recuperauit donec ex principis iussu, super peccatus eius vnum de sanctorum capitibus positum est, per quod per- fectæ corporis & mentis sanitati restitutus est, & amplius post carnis concupiscentias non abiit.

XLI. Alius eiusdem principis domesticus dum appropinquaret ad reliquiarum partem, quam super vmbonem suum in solario desiccare & concretare solebat, nocte præterita lapsus in actum fornicarium, reliquie sic in ære cum vmbone sunt eleuatae, ut humano studio non possent contingi. Qui stupefactus & de fornicatione contritus & confessus, statim valuit de sublimi demissas reliquias concretare. Vnde factum est, ut in maiori reverentia habi- tis, nonnulli à facinoribus abstinerent, ne deprehenderentur, ut publico iuramento affe- uerauit Petrus Stephani, agnominatus Mangarado, patria Santarenensis, nobilis miles cohortis præfati principis coram antiuitate Vlissiponen. & Ministro frattum Minorum, quorum veerque horum martyrum acta descripsit, & ad comitia generalia frattum pro- xime futura remisit.

XLII. Neque solum animæ verum & corporis infirmitates depellebant sacræ reliquie. Iu- ratus mede- tur infirmi- saribus. Hist. MS. Vlissipp. Alter tibi a vulnerata aqua, qua abluta sunt sacræ reliquie

uæcula quædam Saracena sed Christiana fide imbuca, & secreto baptizata à principis præ- fato facellano, à dæmone obessa, qui doluit hanc sibi eripi prædam, addueta ante scri- nium ubi pars reliquiarum religiosè seruabatur; statim ut detectæ sunt, dæmon cum in- genti clamore abscessit. Iuuenis etiam domesticus prolixa & graui oppressus infirmitate, cum humanum non superesset teredium, rogauit facellanum, ut quidquam sibi admo- ueret reliquiarum. Ille immerso uno ex ossibus in aquam, bibendam dedit febricitanti, & statim ab omni morbo liber evasit. Alter tibi a vulnerata aqua, qua abluta sunt sacræ reliquie

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

reliquiz aspergit, & sana facta est. Eadem aqua dolorem oculorum ab alio depulit, & demum presbyter quidam faciem ex timore dolens post contrectationem reliquiarum applicata cum fiducia ad tumentem faciem manu, qua sancta tractauit, veruantem & pulchram effecit.

His & aliis miraculis adductus Princeps, duas egregias & capaces fieri fecit thecas at-

*O'Brien Prin-
cipe mortu-
rum manu
luceniam
abundat.*

genteas, in quarum vna capita cum carne optimis aromatibus condita, in altera ossa reliquie reponi curauit. Coram eisdem in sua capella collocatis instanter orabat, ut sibi & Christianis redeundi in Lusitaniam aditus aperiretur. Quorum meritis factum est, ut Rex ultro principem ad se vocatum in pace, & libere cum vniuersa familia dimittendum praedixerit; tanetsi non defuerint iniqui consiliarij, qui suadebant ut hominem occiderent. Obtenta discendi licentia, rem non protractis princeps in longum, sed qua potuit maturitate reliquias super mulos positas, lato gradu iosequens, ad quendam nemo

*Liberas cum
in via à
mullo peri-
culis.*

tosum locum peruenit, vbi immanes leonum audiunt rugitus, qui toti comitatui ingenitem incusse terrorem: donec sacris reliquiis ex illa parte interpositis cessauit omnis timor & clamor, ne quicquam fuit quod amplius posset terrere. Inde solitaria & penitus iuia loca peragrantes, qua sibi pergendum foret, ignorabant, nec defuit divina pietas humiliiter supplicantibus, quæ errantibus sanctorum meritis via ducatum praebuit. Si quidem mulum, cui sacra insidebant reliquias, Infans petire, & alios sequi iussit. Illa nullo præunte ductore per iuia & aspera vniuersum dicens comitatum, Saracenorum insidias Principi paratas elusit, & per viam securam semper præcedens, saluos omnes fecit ab hostibus. Septam mox peruenientes parata iuenerunt ad transfretandum nauigia, ad quæ se colligentes, portuque soluentes sequenti nocte maxima oborta tempestate, elidebant in scopulos, quos præ noctis obscuritate nec videre, nec fugere potuerunt, donec multa oratione ante sanctorum reliquias meruerunt luce magna circumdari, per quam imminens & certum conspererunt elidendarum nauium periculum, & proximum euaserunt naufragium. Prospera deinceps navigatione appulerunt Algelitani, deinde Tarrifam, demum Hispalim, vbi subito præmoniti iam missos à Rege Marrochiorum ad Hispalensem, ut in vinculis sibi remitteret Infantem, in familiares vero animadverteret gladio, ob honoratas illorum reliquias, quos ille tamquam hostes occidit, & Mahometanz legis contemptores iussit aduri, statim soluentes venérunt Galeciam.

*Marc. c. 1.
Marijan. cit.
Sancti para-
liticum.*

Quid sibi faciendum tantisper hic deliberauit Infans, intelligensque non omnino placatum fratri furorem, ad Alfonsum Regem Legionensem suum cōlobrinum se transferte decrevit, transiensque per Astoricam Augustam, receptus est hospitio, à quadam sibi familiati, sed paralitico, infirmo valde, linguis & membrorum exercitio destituto, ex pietate & gratitudine admouit ei Princeps vnam ex reliquiarum thecis, qui tacitus secum vovit vitam in melius commutaturum, sanctosque culturum, & ex templo sanus, vegetusque coram omnibus è lecto exilivit. Ab hac ciuitate per nobilem virum Alfonsum Perez de Argunia, multosque sui comitatus in Lusitaniam reliquias tradidit ad fratrem Regem Alphonsum, qui per nuncios monuit ut ad tria millaria extra Conymbriam aduentum suum, Reginæ, & totius cleri expectarent.

*Racipiente
honorificè à
Rege Lusia-
na.*

Illuc itum à præcipuis vtriusque status viris cum magna deuotione, celebri decreta

*Mirabiliter
defensit in
ad S. Crucis.*

supplicatione, & suscepit reliquias cum ingenti solemitate ac Maiestate à venerabundis Rege & consorte, magna primæ nobilitatis stipante caterua. Intra ibi consilio, quo sacra hæc supellex inferretur, nec concordantibus consiliariis, pij ductores, qui eo usque sacra ossa adiuxerunt, expertique sunt in tam radiosio itinere irrationali animal, rationabiliter semper præiisse quo verè eundum erat, persuaserunt ut libere præcedentem omnes mulum sequerentur, coque loci reponerent sacras reliquias, quo ille sarcinam deponebant esse indicaret. Ita factum, & recta tetendit mulus ad augustissimam religiosam

que ædem sanctæ Crucis per vicum Samsonis, alias veteris fuculæ, quantumuis Rex & Clerus desiderauerit, ut ad Ecclesiam Matricem sacrum onus portaret. Ad sacra ædis valvas occlusas stetit, quibus apertis, deuenit ad capitale facellum, ante cuius altare veroque curvato genu, non ante surrexit, quam sarcina levaretur. Detecto iraque diuino consilio, Rex honorifico loco collocandam curauit sanctissimam supellestilem, partim in augustissimo facello à se extructo, partim in claustro interiori argenteis thecis inclusam, decenter & religiose reposuit. Corpus vnum cum capite pro ingenti & rege digno dono misit sorori Abbatisse cœnobij Loruanien. Cistercien ordinis, & alterius partē ab eodem transmissam

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI I.I. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

transmissam ad fratrum Minorum conuentum S. Spiritus Goucz, Vici diecessis Conymbricen. assertit Marcus. Sed neque adeo antiquum illud monasterium, neque alterius corporis, quam illius quod acceperunt moniales predictæ Cistercien. spatulam seruat dono acceptam anno 1515. ab illustri & religiosa sorore Catharina Dosa eius loci Abbatis, ex Apostolica dispensatione. Quæ etiam ad eosdem fratres transferri voluit suorum majorum cineres & ossa in suo Monasterio exhumata.

Marc. cit.
Gonzag. iu
pro. Portu,
con. 20.

XLVI. Quam pretiosa fuerit in conspectu Domini mors sanctorum eius, & quam coli voluerit in terra eorum reliquias, statim ostendit per crebra miracula, quæ ad eorum siebant invocationem. Non erat qui ad eorum presentiam diuinum invocaret auxilium, & sibi adesse non palam sentiret, visum cæci, surdi auditum, multi loquela recipiebant, qui vexabantur à spiritibus immundis, curabantur, & ferme omnes sanabantur à languoribus suis, quibus medendis multum iuvat sanguineus liquor fragrantissimus, adbuc ex eorum carne & ossibus distillans. Neque solum in beneficiis exhibendis eorum cultoribus, sed & iustam vindictam inferendo occisoribus, quam grati sibi fuerint sancti Martyres Dominus ostendit: nam ab eo anno, quo sancti palmam meruere perennem, omnium pene rerum sterilitas, & sua pestis per quinquennium (ut iuxta numerum occisorum esset numerus annorum vindictæ, ac si pro mensura culpt esset & plagarum modus) sic in eos debacchata est, ut morbo incurabili inualescente, maxima pars gentis illius fuerit condigna morte deleta. Ipsius quoque Regis impij brachium & Ixetus dexterum, torum usque ad pedes eo anno, quo sanctos interemerat, penitus exaruit, Quibus diuturnis malis attriti diuinam iam agnoscentes vindictam ob viros hos crudeliter occisos, ad loca martyrij turmatim conglomerati, sibi ignosci deprecantes, inscrutabili Dei iudicio, eti⁹ hostes exaudiuit, & abundantι repentinaque imbre regionem undeque fæcundauit. Quo certiores esse miraculo de Dei cura & benevolentia erga Christianos publico edicto permisit Rex ut publice ibidem suam colerent fidem, Catholicum haberent, modo Franciscanus esset, Antistitem; & Romano rito sibi Ecclesiam extruerent. Quod sane factum est: multis ducauit annis, statimque creati sunt ibi Episcopi Fr. Agnellus eiusque successor Fr. Lupus ord. Minorum, ut sub Gregor. I X. & Innocentio I V. summis Pontificibus amplius repetemus, & apud regem hunc eiusque aulicos in mensa & altis observationibus numerus quinarius deinceps erat in veneratione.

Duos sanctorum clavis
sur mortem.
Surin. c. 9.
Petr. de Nat.
ral lib. 12. m
append. c. 1,

LXVII. Neque istane fuit martyrum vaticinium, quod supra posuimus de morte Reginæ, breui etenim sequura est; sed præstensa hoc modo in visione eius Confessario Petro Nunho sanctæ Crucis pio & docto Canonicō. Innumeros vidit fratres in Ecclesia cantantes, & lugubriter psallentes, quos clausis ianuis miratus est introisse, nulloque facto campanæ signo ad matutinum conuenisse. Hæc abundus tandem ad unum accedens interrogauit, quinam essent aut unde venirent? Ei responsum omnes esse fratres Minores, qui vero sedebat in capite, fratrem esse Franciscum, quem tantopere videbat cupiebat; qui sequebantur magno fulgore splendentes martyres esse quinque, qui in eodem colebantur delubro, ceteros esse consodales eo missos à Deo, ut pro defuncta tunc Regina omnes orarent, & collata in ordinem beneficia suis precibus compensarent. Dum hæc sibi conspexisse visus est, ad cubiculi ostium pulsatur, & expergefacto narratur mors Reginæ, per quod non inane spectaculum se vidisse intellexit. Circa mortem huius piz reginæ à fratribus predictam, nescio quid refert Marcus, ex quādam historia huius sanctæ Crucis cœnobij, nimitem prophetatum à fratribus, ut qui prior, Rex vel regina aduehendas Conimbricam reliquias videret, prior obiret; atque huius rei dumtaxat conscientiam reginam, moram dissimulasse, regem præmisisse, illum venatione obuius ab itinere deflexisse, hanc posterius dominum exiisse, sed prius ad reliquias peruenisse; & proinde prius defunctam. Nihil horum apud vetustas legendis MSS. neque apud probatos vitæ horum martyrum scriptores mihi occurrit. Quam mercatur Conimbricensis illa historia, vel ex authore vel ab antiquitate fidem, qui eam viderit & examinauerit, ipse iudicabit.

Anno 1219.
n. 42.
Surin. c. 2.
Moritur Re-
gina Francis.

XLVIII. Unum & alterum ingens horum martyrum miraculum hic liber adiungere. Irruerunt in quendam nobilem Conymbricensem prope dictam sanctæ Crucis ædēm sicarij, ut eum occiderent, fugientem comprehendenterunt ad Ecclesię iannam, & tot affecerunt vulneribus, ut mortuum iudicauerint. Qui morienti succurrere voluerunt, atque ominus

Marc. c. 27.
Iacob. Mar
tires quan-
dam a mul-
ti cultu-
bus.

ANNO CHRISTI 1220.	HONORIS III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

omnino defundum putantes suo cooperatum pallio in Ecclesiam introduxerunt ut ibidem sepeliretur, sed non iacuit longo tempore, nullo enim auxiliante se erexit in pedes sanus absque vulneribus publice proclamans magoam esse sanctorum martyrum virtutem, qui à tot lethalibus iactibus liberarunt.

Marc. c. 26. Hist. MS. Rarum & singulare hoc, quod resero spectaculum. Oppidum est diocesis Conymbriæ. Fala dictum, cuius incolæ dum scuissima peste perirent, omnes obierunt, uno solo, iam pestilenti, in fauibus mortis relicto. Hic nullum videns suæ vitæ superesse remedium præter diuinum, martyres quorum deuotus cultor erat, inuocauit instanter, votumque addidit, quod si eum à contagioso illo morbo liberarent, nudus eorum visitaret reliquias, hortareturque ut similiter facerent & alij. Conualuit de infirmitate sua miraculose, & tam efficaciter sua sic regredientibus vicinis, ut quod ille vovit illi facerent spontaneæ, ut omnino persuaserit, & omnes singulis annis nudi veniant ad martyrum sepulchra in publica & ordinata supplicatione. Veniunt in ipso martyrum natalicio ad sancti Francisci zdem trans Mondam fluuium positam, in magno numero, non solum ex illo oppido, verum & ex aliis vicinis, ad quartum & quintum ab urbe lapidem sitis, & ibi derractis vestibus, quibusdam etiam in propriis ianæ zebibus denudatis, audiunt sacrum. Quo peracto pergunt omnes processionaliter, toto corpore nihil gestantes præter fæmoralia, aut subligacula, præcedente Cruce, subseqentibus vel in medio positis eorum Rectoribus suas fascæ seu rectorias virgas gestantibus, & cæteros in ordinem cogentibus. Ponè veniunt omnes Franciscani psallentes in martyrum triumphum. Excedunt aliquando hi nudi oppidani cum quibusdam ciuibus & puerulis qui magna devotione se eis nudi etiam immiscent numerum ducentesimum: ferme tercentum ipse numerari anno 1610. dum in Collegio D. Bonaventuræ Conymbriæ. ultra triennium Theologie incubuerint, singulis annis ad hoc deuotū vocatus spectaculum. Ferme ad milie passus distat monasterium sanctæ Crucis à Franciscano, & per ducentorum passuum pontem itur ad ciuitatem illo mensum omnium frigidissimo. Accedentibus ad sanctam Crucem, hæret vel concionator in suggestu, vel sacerdos in altari, dum à nobili circumstantium multitudine è potiori clero seculari, & regulari primatibusque ciuitatis, atque ipsius zedis Canonicis, hymnis, organis & ingenti iubilo excipiuntur, & singuli ad sacrarum reliquiarum deosculationem, venerationemque admittuntur. Nudi deinde omnes sistunt ante reliquias in sacello maiori, & capacissimo, donec facta absoluuntur, mox deducuntur in amplam aulam, in quam deductas suas vestes quisque resumit.

Marc. c. 26. Hist. MS. Horum pietatem æmulati multi ex ciuibus nobilioribus aliique pīj viri, nocte Natalicij, qua sacras excubias ianuis bipartenibus obseruant Canonici, veniunt similiter nude corpore, sed testa facie, & devote sanctorum martyrum inuocant auxilium. Fuit tamen quidam nuncius Apostolicus, quem in illo regno collectorem appellant, qui tantam impendi venerationem videns martyribus, adhuc per Ecclesiam non canonizatis, in ipsa eorum Ecclesia prohibuit, ne amplius tanta solemnitate colerentur inconsulta Romana Ecclesia, nec peculiari obtenta licentia. Ut dixit, statim mula, qua vehebatur, ad templi valvas mortua elisa est in terram, & ipse Antistes ardenti subitanæque correptus est febre. Ex cælesti indignatione hæc mala suspicans oriri, humiliatus prostrauit ad sacrorum martyrum reliquias, promittens imposterum se eis omne obsequium & reverentiam præstirum, eorumque solemnitatem commendatrum. Cor contritum & humiliatum Deus non despexit, eumque sanitati, & mulam vitæ restituit. Quæ duo miracula adeo manifesta in conspectu totius populi, qui Antistitem comitabatur, vniuersam illam regionem magis in sanctorum martyrum cultum accendit, dum plane intellexit nimis honorificandos Dei amicos, & in ecclesiis confirmatum esse principiarum eorum. Nec multo post diocesano statuto sanctum est, ut eorum dies natalis haberetur pro festiua. Huic miraculo aliud ferunt simile Conymbrienses, quod cum quidam urbis Episcopus argutulus, ex magna, quam præferebat, modestia, vetaret illas nudorum fieri supplications, indignum, indecorumque existimans per medias plateas homines incedere nudos, statim eo anno quo piam suam consuetudinem dimiserunt præfati oppidani, tempore brumali & salubri, nullo locorum in toto regno peste grassante, in eos debacchata sit & vindictum

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

vindictam sicut cum Episcopo senserine diuidam. Qua commoti reuouerunt se nullo pacto aut lege vlo vnquam tempore prædictam supplicationem in martyrum solemnitate præterituros, quod in hunc diem fidelissime curant complere.

LII. . Celebris est horum martyrum memoria apud celebriores authores. De eis præter nostros scripsierunt Mattheus illius cuius Antistes Vlippoven. culus sincera & humilis, sed exacta est historia M. S. Surius vel Ioan. Tiserandus, aut si quis alius est author vñ illorum apud eundem 16. Ianuar. Petr. de Natalibus in catalogo in appendice lib. 12. c. 1. Antoninus 3. par. tit. 24. c. 7. §. Vincent. lib. 30. c. 131. Hertman. Schedelius aetate 6. Genebear. ad annum mundi 1302. Thomas de Trugillo in thesaur. concio. tom. 2. Ferdinandus de Castillo lib. 1. historiæ Prædicatorum c. 51. vbi ait delatum nuncium ad sanctissimum Patriarcham Dominicum hoc anno generalia sui ordinis comitia Bononiae celebrantem, qui exultauit in spiritu, videns hos purpureos flores & fructus iam productos in viridario dilecti sui amici Francisci, p[ro]isque suis consodalibus horum exemplo addita calcaria, charismata meliora amulandi, & pro fide Christi patiendi. Habetur etiam eisdem sanctorum martyrum non ignobilis mentio in Martyrologio Romano vbi Baronius in notis. Item in additionibus ad Martyrologium Vuardi, vbi etiam de eisdem Ioannes Molanus in Martyrologiis Alexandri de Pelegrinis, Petri Gallesinij, Francisci Maurolii, sacri ordinis Prædicatorum, & antiquo quodam Romano satis vetusto apud me M. S. Deinde relati fuerunt in catalogum sanctorum Ecclesiæ martyrum a Sexto IV. an. 1481. quorum festum ut celebraretur in viuero ordine Franciscano concessit. diploma habetur originale in Archiuo Aracelitano num. 82. quod huc transcripimus.

*Sixius Episcopus seruus seruorum Dei, Uniuersis fratribus ordinis Minorum
dilectis filiis ubique morantibus, seu moraturis salutem
& Apostolicam benedictionem.*

LIII. [Cum alias animo reuolueremus merita beatorum martyrum Berardi, Petri, Othonis, Accursij, & Adiuti qui ex ordine fratrum Minorum, (sub quo & nos coauinclusi) fuerunt; qui post multa tormenta sub Rege Matochiorum pro Christo mortem subierunt & martyris palmani glorijs promerentes, plurimis miraculis in ipsa morte, & post claruerunt; ex quo incensus beatus Antonius de Padua ex ordine canonicorum regularium, in quo tunc erat, ad ordinem ipsum fratrum Minorum se legitur transtulisse: Concessimus ex autoritate Apostolica & benignitate, viuæ vocis oraculo, ut fratres prædicti Ordinis Minorum possint publice & solemniter celebrare in suis Ecclesiis Missæ & horarum officium de supra memoratis sanctis martyribus. Verum cum frequenter aduersarius humani generis nitatur bona & sancta opera perturbare: ne tam diuinum & pius opus possit aliquis imposterum impedire: tenore præsentium ex certa nostra scientia, autoritate Apostolica concedimus quod prædicti fratres Minores vbique solemniter & publice officium plurimorum martyrum pro ipsis Berardo, Petro, Accursio, Adiuto & Othoni sub officio duplice maiore, ac etiam decimo sexto Ianuarij, qua die ab hoc saeculo per martyrium decesserunt libere ac cum sana & Serena conscientia dicere ac celebrare possunt. Inhibentes præfata Apostolica autoritate, ne quis huic nostræ concessioni audeat se opponere non obstantibus in contrarium facienteibus quibuscumque. Præterea quia difficile esset, præsens breue ad omnia loca deferri, volumus ut illius transcripto alicuius publici notarij manu subscripto, & sigillo generali dicti ordinis, vel vicarii generali fratrum Minorum de Observantia munito, ea prorsus fides adhibeat, quæ adhiberetur si idem præsens Breve originaliter ostenderetur. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo pectoralis die septimo Augosti; anno Domini 1481. Pontificatus nostri anno 10.]

LIII. Vel ipsum hoc diploma Pontificum monet quam ad horum martyrum historiam spectet ingressus sancti Antonii Patavini (verius ex natalicio Vlippoven.) in ordinem Minorum, præsertim cum & hoc ipso anno (non longum post temporis intervallum, ut scribit author Anacephalæosum Regum Lusitanæ) acciderit. Libet tamen eius ortum & reliquam vitam ante suscepitum Minorum habitum perstringere. Natus est anno 1196. Vlyssipone nobilissimo Lusitanæ imperio, patre Marti-

*S. Ant. oratio
& infantia.
Vascofel.
in Alph. c.
Surius ad
12. Junij
Legem eius
percepit
M.S.*

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
Marc. lib. 5. c. 1. Mariae c. 16.	no Bulloio nobili Regis Alphonsi milite , matre Maria , generosis exorta natalibus. salutaribus sacri baptismatis vndis expiatus est in maiori æde D. Vincentio martyris Ta- cra, ædibus paternis vicina, & Ferdinandi nomen accepit. Ab ipsis prope incunabilis ex- stigata virtus disciplina institutus , bonorum parentum sedulus imitator evasit. Eccle- sias & monasteria frequentans , manusque suas libenter extendens ad pauperem, ita ut optimè posset illi competere quod de se beatissimus Iob asseuerauit : <i>Ab infanta crevit me cum miseratione.</i> Literas in predicta edoctus Ecclesia , pueritiam instat patriarchæ Jacob domi simpliciter transigit. Cum autem accendentibus annis , sentiret improbos corpo- ris motus de carnis corruptione nascentes , nequaquam cessit petulantis ancillæ prauis cupiditatibus , nec libidini fræna laxauit : sed strinxit habenas , corpusque in seruitutem spiritus redigere nitebatur. Vilescebat ei in dies mundus iste ; & ne puluis terrenus fe- licitatis pedibus adhæceret , animoque in via Domini currenti offendiculo foret : re- traxit eos , cum neccura totos illos in ipso mundi primo aditu posuisset. Est autem ex- tra urbis Vlyssipponis muros monasterium Augustinianorum,in quo viri spectatæ reli- gionis degunt, quos canonicos regulares vocant. Ad quos vir Dei spretis mundi oble- etamentis se contulit, & illorum habitum induit humiliter ac deuote. Sed cum biennio illo , quo apud eos manit , amicorum crebra visitatione , quæ solet piis mentibus non parum importuna videri , interpellatus fuisset : vt omnes eiusmodi occasiones sibi præ- cidereret , natale solum deserere decreuit , vt apud exterios Domino tranquillus & libe- rius vacare posset. Impetrata igitur , sed ægre discedendi copia à superiore ; non vice institutum sed locum mutauit , ad monasterium S. Crucis de Conymbia feruenti spiri- tu commigrans , idque zelo severioris disciplinæ , & studio maioris quietis. Quam au- tem ille non locum , sed morum mutationem & expertiisset & fecisset , satis declarabat vita eius solito feruentior. Et quoniam teste divo Hieronymo : <i>Non Hierosolymis fuisse</i> ad Paul. c. 1. <i>sed Hierosolyma bene vixisse laudandum est,</i> talem se moribus exhibuit , vt omnibus per- spicuum esset , loci oportunitatem maiorem idcirco illum appetuisse , vt ad vice per- fectione facilius posset pertingere. Neque vero mediocri studio semper excolebat inge- niū,nec diebus nec noctibus pro tempore ratione à lectione diuina cessans , animū sanctis cogitationibus & meditationibus exercens. Solebat autem legendō historicæ veritatis textum, allegorica comparatione confirmare fidem : & rursus ipsis Scripturæ verbis con- formare mores , & affectum inflammat. Scrutabatur religiosa curiositate profunda sermonum Dei , & contra errorum foueas diuinæ scripturæ sententiis, intellectum com- municabat , simul etiam sanctorum Patrum monumenta sedula lectione euoluens. Deni- que lecta tenaci memoria complectens , præter omnium expectationem magnam scri- pturæ diuinæ est cognitionem adeptus.		
Surius c. 1. Histo. M.S. Vincent. li. go. c. 1. 31. Vuln. amula- ti Martirum triumphum.	Videns autem in hoc cœnobium ferri tanta solemnitate , & miraculo sanctorum, LIV. de quibus modo egimus , martyrum reliquias , subito more elephantis: (vt habet Vin- centius Belluacensis.) ad prælium ex asperetu sanguinis animatus desiderio martyrij totus extuavit. Addiderunt animum & feruoris incrementum quotidiana , quæ faciebant miracula , & Euangelica vita spectabilisque pietas consodalium Franciscanorum , qui eandem urbem inhabitabant. Factus itaque se ipso robustior , humano calcato timore, diuinæ gratiæ validissimo protectus clypeo, dicebat apud se. Utinam coronæ martyrum suorum participem me facere dignetur Deus : utinam licet pro Christi nomine flexo poplite , carnificis idem excipere ? Interim nocte & die rogabat attentissime Dominum ut menti ipsius adspiraret , quod & illius voluntati gratius & suæ saluti conducibilius proximorumque utilitati , atque ædificationi esset opportunius. Addit ex quadam ve- tusta , sed fida legenda Marianus , ei à prandio ita solitario & instanter in quadam delu- bri angulo oranti Franciscum adhuc in terris agentem apparuisse, præmonuisseque fu- turi , per quod mirum in modum exultauit, & firmior stetit circa illud vice genus ineun- dum. Minores qui per id temporis ædicularum satis deuotam , diuino Antonio Abbati sa- cram , non longe ab urbe sepositam incolebant ex præscripto regulæ , & sui instituti ra- tione ad monasterium S. Crucis eleemosynam petituri venire solebant. Ad quos pro suo more, die quodam , visitandi gratia clam accedens, inter cetera ait ad illos: ordinis vestri habitum fratres charissimi ardenti animo cupio accipere , modo id mihi polliceri velitis, simul atque illum induero missuros me vos ad regiones Saracenorum , vt cum sanctis martyribus mercari ego quoque sanguinem fundere , & esse coronæ illorum particeps.		
Marian. cit.			Illi
Urbicula pe- tit. Minoru.			

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13. :
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	-----------------------------------

Illi his auditis non mediocriter tanti viri sermonibus exhibitati, diein crastinum eius explendo desiderio designant. Mox bearum Antonium superiorē spūm pro obtinen-
da abeundi facultate precibus pulsat: eaque vix extorta, fratres Franciscani non im-
memores pollicitationis suz mane redeunt, habitum suz professionis illi tradunt. Quo cum ille induitus esset, quidam ex canonicis monasterij eius acerbo animo di-
xit ad eum: Eas, eas, forsan sanctus eris. Ad quem ille conuersus, humili voce dixit:
Cum me in sanctos relatū audieris, profecto Deum laudabis. Possumus ex his col-
ligere quam gratus ille fratribus suis fuerit, cui nec prælatus, nisi admodum difficulter
discedendi voluit facere potestatem: nec fratres hac in re suo eum souere consilio;
nec ille, quem diximus frater eius absentiam a quo animo potuit perficere. Puto
equidem non absque multo dolore, & lachrimis tamē à se virum illos dimisile, quem
sui monasterij idoneum sese præfectum brevi habituros sperarent. Porro autem fra-
tres Franciscani cum nouo socio suo domum properant, eumque amanter acci-
piunt. Sed quia formidabat vir Dei, ne parentes aliquam ipsi molestiam facessent ut
ipsum inquirentium curam eluderet, mutato nomine Antonium ab adi Ticulari se di-
ci voluit.

Eaudi induit.

L V. Paulatim vero crescebat in eo sitis martyrij, & zelus fidei magis eum extimula- *Abit ad*
bat, nec eum quiescere patiebatur. Itaque quemadmodum sc̄ facturos promiserant *martyrium.*
fratres fecerunt ei copiam ad Saracenos proficisciendi. Nec ille libi moras neceſſandas
putans, celeriter abiit. Sed præpotens Deus hac in re illius propostum plane retardauit, torius hyemis spatio graui eum morbo affligens. Quare compulsus ille ad natale *Sed non abi-*
solum ob corporis curandam valetudinem se recepit. Sed cum nauigando ad Hispani-*net.*
æ littora nautas appulsuros speraret, ad Siciliam ventorum impulsu delatum le-
nuit. Habuit ergo pro Christo moriendi & desiderium & conatum vir omnium ore
merito celebrandus, sed diuina prouidentia, ut post ipla res docuit, plurimorum
saluti eum seruavit, quos ille in diversis regionibus è fratribus peccatorum reuocauit
ad salutates pœnitentiarum fructus. Non longe tum aberat dies, in quem indicitus erat
fratrum generalis conuentus apud Assilium, ad quem quantu[m] debilis & affecta va-
letudine proficii decreuit. Quid vero tunc circa eum actum sic dicemus anno sequen-
ti, cum de illis comitiis se obtulerit sermo,

L VI. In Gallia hoc tempore quosdam experti sunt fratres Ecclesiarum prælatos immites,
alios ultramodum duros, alios etiam scrupulosos nimis an eos deherent ad larem & ad
aram admittere. Scriptis itaque literis ad vicarium generalem, & ad consodales qui apud
Cardinales in curia residebant, Pontificiam quæ sequitur, impetrarunt commendacio-
nem ad Prælatos in Francia constitutos.

[Honorius Episcopus seruos seruorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopis & Episcopis, & dilectis filiis Abbatibus, Prioribus ac alijs Ecclesiarum prælatis per regnum Franciæ constitutis, salutem & Apostolicam benedictionem. Pro dilectis filiis fratribus de ordine fratrum Minorum direxisse vobis recolimus scripta nostra, ut eos haberetis diuini amoris intuitu commendatos. Sed sicut intelleximus quidam vestrum, quasi habeant de ipsorum ordine conscientiam scrupulosam, cum nihil in eis suspicionis dignum inuenierint, sicut ab aliis intelleximus, quibus adhibere possumus plenam fidem, ipsos in suis manere dñecebus non permittunt, licet ex eo solum quod literas nostras eisdem concessimus, nihil de eis sinistri debuerit opinari. Vnde vniuersitatib[us] vestris volumus esse notum, quod nos ordinem talium de approbatis habemus, & fratres ordinis ipsius viros recognoscimus Catholicos & devotos. Quare monendos vos duximus, & exhortandos per Apostolica scripta vobis scripta præcipiendo mandantes, quatenns ipsos tanquam vere fideles & religiosos in vestris dñecebus admittatis, habentes eosdem pro diuina & nostra reverentia propensius commendatos. Datum Vi- terbijs quarto Kalendas Iunij Pontificatus nostri anno quarto.]

*Pontifex co-
mendat Mi-
norum Prae-
latos Fran-
cie.*

L VII. Aliud eiusdem tenoris diploma datum est ad Archiepiscopum Senonensem & Episcopum Parisensem, quorum virumque originaliter custoditur in archivio Minorum Parisiensi. Tertium adhuc dedit ad ipsum Francicum & ceteros prælatos decimo Kal. Octobris octo diebus ante comitia generalia, superius relata, in quo quia tam in no- *Vide Cal.*
stra, quam in Prædicatoria sodalitate profitebantur sub incerto temporis limite, & ad beneplacitum superiorum secundum exorie nitium ordinum & locorum necessitatem,

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

quorum aliquos postea celeriter emissæ professionis, & vita non plenæ exploratè penebat iubet ut nullus ante expletum probationis annu[m] admittatur ad professionem; ea vero semel emissa, ut nullus religioni possit exire, neque exēuntē possit quispiam decinere. Ad diploma hoc referunt illa verba Frā. scilicet in vita regula pro Minoribus, & non licet ei (scilicet semel professo) de ista religione exire, suxta mandatum Domini Pape, &c. Tenor vero literarum quæ originaliter seruantur sub plumbo in archivio Aracelita-
no n. 38 ita se habet: